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værker nedlægges, og at de skulle gaae over til 
Finantstninisteriet og sælges, men det ærede 
Medlem tager ikke i Betragtning; om der er 
nogen Udsigt til eller noget Haab om at sætte 
dette Lovforslag igjennem. Der foreligger 
tvertimod den aldeles bestemte Erklæring fra 
den Minister, som har forelagt Sagen, at han 
ikke vil kunne bringe et saadant Lovforslag til 
Understrify men jeg vil dertil føie, at, selv om 
den ærede Minister ikke havde sagt dette, vilde 
jeg dog haabe, at her vil være Medlemmer 
nok i Thinget til at stemme Nei til et saadant 
Forslag; thi det vilde efter min Mening føre 
til en høist urigtig Behandling af Statens 
Midler. De Herrer maae nemlig tage i Be- 
tragtning, at vi havde tænkt os, at der i denne 
Foranstaltning skulde ligge et Middel til at 
lette os nogle af de overordentlige Pyt-der, 
som ville komme til at paahvile Staten af 
Hensyn til vort Krigsvæsen, men det Forslag, 
som det ærede Medlem har stillet, vil gaae 
lige i modsat Retning; det vil, istedetfor at« 
lette Sagen, gjøre den vanskeligere; jeg skal 
tillade mig at oplyse de ærede Medlemmer 
derom. Blandt de Ressourcer, Statskassen har 
at gjøre Regning paa i de nærmeste Aar, er 
der et ikke ubetydeligt Areal indenfor Kjøben- 
havns Volde, som tilhører Staten, og som 
denne agter at sælge, for derigjennem at skaffe 
sig en Indtægt. Jeg skal i Forbigaaende be- 
mærke, at, naar det cerede Medlem for Sorø 
Amts 2den Valgkreds (Alberti) i forrige Møde 
omtalte, hvad Gammelholm havde indbragt, 
beroede hans Yttringer paa en fuldstændig 
Misforstaaelse. Der er for halvandet Aar 
siden meddeelt Rigsraadet en Oversigt, hvoraf 
det sees, at Grundene paa Gammelholm den- 
gang havde indbragt 660,000 Nd., medens 
Udgifterne ved Salget omtrent havde været 
150,000 Rd., og der er altsaa en Forskjel af 
omtrent eu halv Million, som man har faaet 
ind. Det ærede Medlem har rirneligviis der- 
med forvexlet den Omstændighed, at der paa 
Nyholm er opført flere Værksteder og iværksat 
andre bekostelige Foretagender, hvortil Udgif- 
terne ere afholdte ved Hjælp af denne halve 
Million Dette imidlertid kun iParanthes. 
Jeg bliver altsaa ved min Tanke og siger: Vi 
have her et meget værdifuldt Areal, hvis jeg 

ikke husker feil, et Par Hundrede Titsinde 
Qvadratalem af hvilket en Deel kan ventes 
solgt til hsi Priis. Dette store Areal 
skal Staten sælge og derved skaffe sig Midler, 
ogsaa til at dække de extraordinaire Ud- 
gifter, som kunne være forbundne hermed, 
men Salget af dette Areal kan selvfølgelig ikke 
finde Sted paa eengang; det maa, som flere 
ærede Talere have paaviist, finde Sted efter- 
haanden, i en vis, jeg haaber ikke altfor lang 
Række af Aar, men, at det vil tage adskillige 
Aar, er aldeles sikkert. Nu vil det ærede Med- 
lem have, at man paa samme Tid skal gjøre 
det private Areal af flere Hundrede Tonder 
Land 홢 det vil altsaa sige et Areal, som gaaer 
op i Millioner af Qvadratalen, 홢 rede til 
Salg og give de private Grundeiere qvit og 
frit Lov til at sælge deres Million og hvor- 
mange tusind Qvadratalen det nu er, men det 
synes dog at være soleklary at det vilde være 
at skabe sig selv en Eoneurrence, som nødven- 
digt maatte føre til, at Statens Grunde enten 
ikke kunde sælges, eller ogsaa knn kunde sælges 
for en meget lav Priis. Følgen deraf vilde 
aabenbart være den, at Staten ikke vilde faae 
noget Vederlag, og at hele den Drøm, man 
har havt om herigjennem at skaffe sig nogen 
Indtægt, vilde vise sig at være aldeles illuso- 
risk. Der vilde snarere fremkomme den mod- 
satte Virkning, nemlig at man vilde faae 
Mindre ind, end man ellers vilde have faaet, 
og at i det Hele taget det værdifulde Activ, 
man her har, vilde blive luldkastek Hertil 
mener jeg, at vi, som sidde her i Salen, ikle 
bør give vort Samtykke, og altsaa siger jeg, 
at, er Forholdet saaledes, maae Fæstningsvær- 
kerne blive staaende indtil Videre. Vi erkjende, 
at der, naar der kunde faaes et passende Ve- 
derlag derfor, vilde være inange Grunde, som 
talte for al nedlægge dem, blandt andre ogsaa 
et billigt Hensyn til de Grundeiere, som eie 
Eiendomme derude, men, at vi ved at gjøre 
et saadant Skridt skulde skade vor Interesse i 
saa hm Grad, troer jeg ilke, Nogen kan for- 
lange, thi nogen Værdi have dog disse Volde, 
som de staae. 

Jeg kommer nu til at gjøre et Par Be- 
mærkninger til det ærede Mindretal i Udval- 
get, som har stillet et llndercetidriiigsforslag til 


